
6/22/2020 UPDATE- COLETORAS E LIGAÇÕES DE ESGOTO | Development Business

https://devbusiness.un.org/content/coletoras-e-ligações-de-esgoto 1/5

 Last updated 3 days ago

Brazil
Institution
Inter-American Development Bank

Procurement type
Works

Notice Type
 Invitation for Bids

Project
Projeto de Despoluição do Rio Tietê – Etapa III

Title
UPDATE- COLETORAS E LIGAÇÕES DE ESGOTO

ATUALIZADO EM 19 DE JUNHO DE 2020: Este aviso foi atualizado alterando prazo até 26 de junho de 
2020:
 

 

Aviso de Licitação

Concorrência Internacional CSO 4.649/19

Projeto de Despoluição do Rio Tietê - Etapa III
 

Execução das Obras para Implantação de Redes Coletoras e Ligações de Esgoto, nas Bacias TL 16, TL 18, TL 22,
TL 23 E TL 25 - Municípios de Itaquaquecetuba e Mogi das Cruzes – Unidade de Negócio Leste – Diretoria
Metropolitana – M.

Comunicamos que a data de recebimento dos documentos de qualificação da licitação em referência, anteriormente
adiada sine die, fica marcada para 26/06/20 às 09h00, no “Espaço Vida – Sala Pau Brasil”, à Av. do Estado, 561,
Ponte Pequena, São Paulo/SP.



6/22/2020 UPDATE- COLETORAS E LIGAÇÕES DE ESGOTO | Development Business

https://devbusiness.un.org/content/coletoras-e-ligações-de-esgoto 2/5

 

Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo – SABESP

Departamento de Licitações de Obras - CSO

Av. do Estado, 561 – Unidade I

CEP 01107-900 - São Paulo/SP, Brasil

Tel: (55-11) 3388-6447

Fax: (55-11) 3388-6451

E-mail: wcotrim@sabesp.com.br (mailto:wcotrim@sabesp.com.br)

Website: www.sabesp.com.br (http://www.sabesp.com.br)

 

 

 

Este aviso foi publicado originalmente em 9 de março de 2020 e foi atualizado / adiado em 29 de abril de 2020, da
seguinte forma:

 

 

Adiamento

Concorrência Internacional Sabesp CSO Nº 04649/19
 

Execução das Obras para Implantação de Redes Coletoras e Ligações de Esgoto, nas Bacias TL 16, TL 18, TL 22, TL 23 e TL 25 -
Municípios de Itaquaquecetuba e Mogi das Cruzes – Unidade de Negócio Leste – Diretoria Metropolitana – M.

 

A Sabesp comunica que a data anteriormente estabelecida para a licitação fica adiada “sine die”.

 

Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo – SABESP

Departamento de Licitações de Obras - CSO

Av. do Estado, 561 – Unidade I

CEP 01107-900 - São Paulo/SP, Brasil

Tel: (55-11) 3388-6447

Fax: (55-11) 3388-6451

E-mail: wcotrim@sabesp.com.br (mailto:wcotrim@sabesp.com.br)

Website: www.sabesp.com.br (http://www.sabesp.com.br)

 

mailto:wcotrim@sabesp.com.br
http://www.sabesp.com.br/
mailto:wcotrim@sabesp.com.br
http://www.sabesp.com.br/


6/22/2020 UPDATE- COLETORAS E LIGAÇÕES DE ESGOTO | Development Business

https://devbusiness.un.org/content/coletoras-e-ligações-de-esgoto 3/5

AVISO ORIGINAL:

AVISO ESPECÍFICO DE AQUISIÇÕES

-Aviso de Licitação-
 

BRASIL

EXECUÇÃO DAS OBRAS PARA IMPLANTAÇÃO DE REDES COLETORAS E LIGAÇÕES DE
ESGOTO, NAS BACIAS TL 16, TL 18, TL 22, TL 23 E TL 25 - MUNICÍPIOS DE
ITAQUAQUECETUBA E MOGI DAS CRUZES – UNIDADE DE NEGÓCIO LESTE – DIRETORIA
METROPOLITANA – M.
 

Este Aviso de Licitação é emitido como resultado do aviso geral de aquisições para este projeto publicado
na edição nº IDB10-742/09 de UNDB de 15 de dezembro de 2008 online e no site do Banco
Interamericano de Desenvolvimento.
 

A Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo - Sabesp solicitou ao Banco Interamericano
de Desenvolvimento um empréstimo para financiar o custo do Projeto de Despoluição do Rio Tietê –
Etapa III, e se propõe utilizar parte dos recursos deste empréstimo para efetuar os pagamentos estipulados
no contrato de obras resultantes da licitação Nº 4.649/19. A licitação será regida pelas regras e
procedimentos do Banco Interamericano de Desenvolvimento sobre países elegíveis.
 

A Licitação será efetuada conforme o procedimento estipulado nas Políticas para Aquisição de Obras e
Bens financiados pelo Banco Interamericano de Desenvolvimento, GN-2349-7; nela poderão participar
todos os licitantes de países elegíveis, conforme definidos nessas Políticas.
 

O Edital estará disponível para download aos licitantes elegíveis que estiverem interessados à partir de
11 de Março de2020,  no site www.sabesp.com.br/licitacoes (http://www.sabesp.com.br/licitacoes). Os
documentos de licitação deverão ser entregues no Auditório de Licitações nº 01, à Av. do Estado, 561 –
Unidade I, Ponte Pequena - São Paulo/SP - Brasil,  às 09:00 horas do dia 30 de Abril de 2020.
 

Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo – SABESP
Departamento de Licitações de Obras - CSO
Av. do Estado, 561 – Unidade I
CEP 01107-900 - São Paulo/SP, Brasil

Tel: (55-11) 3388-6447
Fax: (55-11) 3388-6451
E-mail: wcotrim@sabesp.com.br (mailto:wcotrim@sabesp.com.br)
Website: www.sabesp.com.br (http://www.sabesp.com.br)
 

http://www.sabesp.com.br/licitacoes
mailto:wcotrim@sabesp.com.br
http://www.sabesp.com.br/


6/22/2020 UPDATE- COLETORAS E LIGAÇÕES DE ESGOTO | Development Business

https://devbusiness.un.org/content/coletoras-e-ligações-de-esgoto 4/5

This is an updated notice.

Deadline
26 Jun 2020

Date Posted
9 Mar 2020

Status *

Open

DB Reference No
IDB-P503223-03/20

Loan No/Financing
2202/OC-BR

Borrower/BID
4.649/19

Language
Portuguese

Related Notices and Contract Awards
IDB-C529050-05/20 (https://devbusiness.un.org/content/execu%C3%A7%C3%A3o-das-obras-para-
implanta%C3%A7%C3%A3o-de-infraestrutura-e-do-sistema-de-tratamento-de-0)
IDB-P527233-05/20 (https://devbusiness.un.org/content/execu%C3%A7%C3%A3o-de-obra-para-
implanta%C3%A7%C3%A3o-de-redes-coletoras-coletores-tronco-linhas-de-recalque-e)
IDB-P488652-02/20 (https://devbusiness.un.org/content/execu%C3%A7%C3%A3o-da-segunda-etapa-das-obras-
para-implanta%C3%A7%C3%A3o-do-sistema-de-coleta-e-afastamento-dos)
IDB-C484578-02/20 (https://devbusiness.un.org/content/contrata%C3%A7%C3%A3o-semi-integrada-do-sistema-
de-desidrata%C3%A7%C3%A3o-mec%C3%A2nica-de-lodo-e-obras-0)
IDB-P357746-12/19 (https://devbusiness.un.org/content/contrata%C3%A7%C3%A3o-semi-integrada-do-sistema-
de-desidrata%C3%A7%C3%A3o-mec%C3%A2nica-de-lodo-e-obras)
IDB-C298166-02/19 (https://devbusiness.un.org/content/projeto-de-despolui%C3%A7%C3%A3o-do-rio-
tiet%C3%AA-%E2%80%93-etapa-iii-execu%C3%A7%C3%A3o-de-obras-de-sistema-de-esgotamento)
IDB-P187916-01/19 (https://devbusiness.un.org/content/execu%C3%A7%C3%A3o-das-obras-da-fase-preliminar-
de-amplia%C3%A7%C3%A3o-da-ete-parque-novo-mundo-para-45-m%C2%B3s-0)
IDB-P181673-10/18 (https://devbusiness.un.org/content/execu%C3%A7%C3%A3o-de-obras-de-sistema-de-
esgotamento-sanit%C3%A1rio-para-implanta%C3%A7%C3%A3o-de-redes-coletoras-e)
IDB-C286286-09/18 (https://devbusiness.un.org/content/projeto-de-despolui%C3%A7%C3%A3o-do-rio-
tiet%C3%AA-%E2%80%93-etapa-iii-execu%C3%A7%C3%A3o-das-obras-para-implanta%C3%A7%C3%A3o-de-redes)

* De�nition of status types:

https://devbusiness.un.org/content/execu%C3%A7%C3%A3o-das-obras-para-implanta%C3%A7%C3%A3o-de-infraestrutura-e-do-sistema-de-tratamento-de-0
https://devbusiness.un.org/content/execu%C3%A7%C3%A3o-de-obra-para-implanta%C3%A7%C3%A3o-de-redes-coletoras-coletores-tronco-linhas-de-recalque-e
https://devbusiness.un.org/content/execu%C3%A7%C3%A3o-da-segunda-etapa-das-obras-para-implanta%C3%A7%C3%A3o-do-sistema-de-coleta-e-afastamento-dos
https://devbusiness.un.org/content/contrata%C3%A7%C3%A3o-semi-integrada-do-sistema-de-desidrata%C3%A7%C3%A3o-mec%C3%A2nica-de-lodo-e-obras-0
https://devbusiness.un.org/content/contrata%C3%A7%C3%A3o-semi-integrada-do-sistema-de-desidrata%C3%A7%C3%A3o-mec%C3%A2nica-de-lodo-e-obras
https://devbusiness.un.org/content/projeto-de-despolui%C3%A7%C3%A3o-do-rio-tiet%C3%AA-%E2%80%93-etapa-iii-execu%C3%A7%C3%A3o-de-obras-de-sistema-de-esgotamento
https://devbusiness.un.org/content/execu%C3%A7%C3%A3o-das-obras-da-fase-preliminar-de-amplia%C3%A7%C3%A3o-da-ete-parque-novo-mundo-para-45-m%C2%B3s-0
https://devbusiness.un.org/content/execu%C3%A7%C3%A3o-de-obras-de-sistema-de-esgotamento-sanit%C3%A1rio-para-implanta%C3%A7%C3%A3o-de-redes-coletoras-e
https://devbusiness.un.org/content/projeto-de-despolui%C3%A7%C3%A3o-do-rio-tiet%C3%AA-%E2%80%93-etapa-iii-execu%C3%A7%C3%A3o-das-obras-para-implanta%C3%A7%C3%A3o-de-redes


6/22/2020 UPDATE- COLETORAS E LIGAÇÕES DE ESGOTO | Development Business

https://devbusiness.un.org/content/coletoras-e-ligações-de-esgoto 5/5

Open - Procurement notice is open for bidding;
Closed - Deadline has passed;
Cancelled - Procurement process is cancelled;
N/A - Not applicable, for General Procurement Notices with unspeci�ed deadlines.

Please note that due to the difference in time zones, the actual deadline time may be a few hours earlier or later
than when the status changes from Open to Closed on the website. Please do not solely rely on the above status
and take note of the deadline in local time (found in the body of the text of each procurement notice).

(https://www.un.org/en/)

Development Business: Connecting you to a world of opportunities (/)

 (https://twitter.com/devbusiness)

 (https://www.linkedin.com/company/united-nations-development-business)

 
 

ABOUT US (/CONTENT/OUR-MISSION) CONTACT US (/CONTACT)

USER GUIDES (/CONTENT/WEBSITE-USER-GUIDES) MEMBERSHIPS (/CONTENT/JOIN-US)

COPYRIGHT (HTTPS://WWW.UN.ORG//EN/SECTIONS/ABOUT-WEBSITE/COPYRIGHT/)

FRAUD ALERT (HTTPS://WWW.UN.ORG//EN/SECTIONS/ABOUT-WEBSITE/FRAUD-ALERT/)

PRIVACY NOTICE (HTTPS://WWW.UN.ORG//EN/SECTIONS/ABOUT-WEBSITE/PRIVACY-NOTICE/)

TERMS OF USE (HTTPS://WWW.UN.ORG//EN/SECTIONS/ABOUT-WEBSITE/TERMS-USE/)

https://www.un.org/en/
https://devbusiness.un.org/
https://twitter.com/devbusiness
https://www.linkedin.com/company/united-nations-development-business
https://devbusiness.un.org/content/our-mission
https://devbusiness.un.org/contact
https://devbusiness.un.org/content/website-user-guides
https://devbusiness.un.org/content/join-us
https://www.un.org//en/sections/about-website/copyright/
https://www.un.org//en/sections/about-website/fraud-alert/
https://www.un.org//en/sections/about-website/privacy-notice/
https://www.un.org//en/sections/about-website/terms-use/

